

**Esclarecimento 15/12/2022 18:16:20**

QUESTIONAMENTO 7: Após leitura do Edital e Anexos, demos início ao orçamento, momento no qual identificamos que a estimativa está muito abaixo do razoável, considerando a complexidade do escopo (operação, manutenção preventiva, corretiva e preditiva, instalação/integração do sistema de automação aos novos equipamentos, fornecimento de materiais, dentre outros). Sendo assim, solicitamos as propostas que deram origem ao orçamento estimado. Poderia nos disponibilizar? RESPOSTA QUESTIONAMENTO 7: Segue em anexo, conforme solicitado. QUESTIONAMENTO 8: Quanto às peças e serviços específicos do Anexo A, pergunta-se: 02.1: Os valores unitários deverão ser preenchidos pelas licitantes? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 8: "Os valores unitários das peças não precisam ser preenchidos pelas licitantes. O rol de peças elencadas é apenas referência." QUESTIONAMENTO 9: Como serão pagos as peças e serviços específicos do Anexo A, com a verba do item 3 "demais serviços"? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 9: Sim. QUESTIONAMENTO 10: O Tratamento Químico da Água será pago com a verba do item 3 "demais serviços"? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 10: Sim. QUESTIONAMENTO 11: Quanto à automação, pergunta-se: Qual sistema atualmente instalado? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 11: Conforme Anexo "C". QUESTIONAMENTO 12: Em caso de necessidade de atualização de software, de quem será o custo: Contratada ou Contratante? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 12: Contratada. QUESTIONAMENTO 13: Quais equipamentos são novos e portanto deverão ser integrados a esta automação? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 13: São os equipamentos da página 77 do Edital: "2. Sistema instalado no 1º e 2º pavimentos". QUESTIONAMENTO 14: Em caso de necessidade de contratação do fabricante (como para o caso de integração do sistema) de quem será o custo: Contratada ou Contratante? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 14: Contratada. QUESTIONAMENTO 15: Quanto à análise do ar: quantos pontos deverão ser analisados semestralmente? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 15: Conforme item 1.2 do Termo de Referência parte integrante do Edital: b) elaboração do PMOC (Plano de Manutenção, Operação e Controle), conforme Lei 13.859/2018. A Contratada terá prazo máximo de 45 dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato, para apresentação do PMOC à Fiscalização do Contrato; c) análise da qualidade do ar coletado em todos os ambientes por laboratório credenciado junto à ANVISA com emissão de relatório semestral, conforme PMOC elaborado pela Contratada. 1.3. Deverão ser observadas na prestação de serviços as Normas específicas e usuais ao exercício das respectivas atividades e funções, principalmente as Normas: NBR 16.401, NBR 14.644, NBR 7.256, NBR 13.971, NBR 5.410, SBCC-RN-001/002/003/004, RDC nº 50, Portaria nº 3.523 de 1998 e Resolução – RE nº 9, de 16 de janeiro de 2003, do Ministério da Saúde e demais normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego e/ou qualquer outro normativo vigente. Assim sendo, considerando que o laboratório é credenciado pela ANVISA ele deverá atender a Resolução 9 que trata da análise de qualidade do ar e estabelece a quantidade dos pontos de coleta. Lembrando que há 17 pavimentos no Edifício, com área total construída de aproximadamente 26.381,79 m². QUESTIONAMENTO 16: O item 1.2 do Termo de Referência diz que: "A empresa será responsável pela atualização do sistema de automação e gerenciamento instalado, que gerencia todo o sistema de ar condicionado central do prédio, com exceção dos equipamentos do tipo cassete e dos equipamentos instalados no primeiro e segundo pavimentos, as licenças serão de propriedade do Tribunal. O Tribunal será responsável pela aquisição dos periféricos necessários para interligar o sistema de gerenciamento ao sistema instalado no primeiro e segundo pavimentos, conforme necessário." Pergunta-se: Não ficou claro, quantos e quais equipamentos deverão ser interligados ao sistema de automação já existente? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 16: São os equipamentos da página 77 do Edital: "2. Sistema instalado no 1º e 2º pavimentos".

**Resposta 15/12/2022 18:16:20**

QUESTIONAMENTO 17: O TRT fornecerá periféricos para o primeiro e segundo pavimentos. Para os demais pavimentos, quem fornecerá os periféricos? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 17: Os demais pavimentos já funcionam no sistema de automação. QUESTIONAMENTO 18: É sabido que para a interligação de equipamentos aos sistemas de automação não são necessários somente os periféricos. Sendo assim, é de responsabilidade da Contratada o fornecimento dos demais materiais? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 18: Todos os materiais, assim como os periféricos, serão fornecidos pela Contratante. QUESTIONAMENTO 19: Este serviço é realizado diretamente pelo fabricante (Hitachi/Johnson). O custo com a contratação do fabricante está no valor fixo (R\$76.476,44) ou será pago à parte? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 19: Sim, o custo engloba este serviço. QUESTIONAMENTO 20: Em contato com a Johnson/Hitachi para obtenção de orçamento para os serviços, fomos informados que o referido fabricante já visitou os locais e tem conhecimento do serviço a ser executado. Porém, o orçamento para o serviço, ultrapassa os 300mil, o que torna impossível de ser inserido junto aos demais custos desta contratação, respeitando o valor estimado. Este custo está realmente dentro da verba de R\$76.476,44 mensal, para o período de 30 meses?? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 20: Sim. QUESTIONAMENTO 21: Entendemos que os custos com os adicionais (hora-extra e noturno) com os plantões judiciais e eventos ocasionais (item 4.4 do TR) não deverão estar inclusos no valor, sendo ônus da Contratante o pagamento de eventual hora-extra e adicional noturno, caso ocorra. Nosso entendimento está correto? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 21: Não, os custos com eventuais horas-extras e adicional noturno não estão previstas para esta contratação. Por se tratar de jornada de 44 horas semanais - 4 horas serão aos sábados, e caso ocorram em feriados a contratada deverá prever isso na sua planilha de custos. QUESTIONAMENTO 22: Para fins de orçamento da termografia, tendo em vista que somente há listagem dos equipamentos, poderiam informar a quantidade de quadros elétricos existentes, já que também deverão passar pela termografia anualmente? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 22: São 64 (sessenta e quatro) quadros elétricos. QUESTIONAMENTO 23: Sendo o custo com a desmontagem, remontagem, transporte e retorno para retificação da Contratada, pergunta-se: Esse custo está dentro da verba de R\$76.476,44 ou será pago à parte? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 23: A Contratada fornecerá um orçamento que será objeto de pesquisa de mercado pela área competente do TRT (Compras) e que será objeto de contratação com a proposta mais vantajosa para a Contratante. QUESTIONAMENTO 24: De quem será o custo com a retificação (propriamente dita): Contratada ou Contratante? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 24: Contratante, após aprovação de orçamento pela área competente do TRT (Compras). QUESTIONAMENTO 25: Quando do faturamento do fornecimento de peças e serviços específicos do Anexo A, haverá incidência de BDI (impostos, taxa de administração e lucro?). Em caso negativo, gentileza justificar. RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 25: Não haverá incidência de BDI, os custos indiretos deverão compor os custos globais cobrados pela empresa em sua proposta. QUESTIONAMENTO 26: Os materiais de consumo da suposta "Tabela II" são aqueles descritos no item 6.8 do TR? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 26: Sim, dentre outros. QUESTIONAMENTO 27: Relativamente às peças, não restou claro de quem é a responsabilidade pelo fornecimento, já que por vezes o TR afirma que é da Contratada mediante orçamento, já o item 6.2.3 do TR afirma que é do Tribunal, e por fim, tem-se o anexo A do Termo de Referência. Afinal, de quem será a responsabilidade pelo fornecimento de peças? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 27: Contratante, após aprovação de orçamento pela área competente do TRT (Compras). QUESTIONAMENTO 28: O Técnico em Mecânica deverá ser registrado na entidade de Classe (CFT)? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 28: Não há essa necessidade, apenas comprovação mediante diploma equivalente. QUESTIONAMENTO 29: Ainda quanto ao software/automação, pergunta-se: Caso seja necessária a atualização, o custo será da Contratada? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 29: Sim, será da Contratada. QUESTIONAMENTO 30: No decorrer do contrato, caso haja novas atualizações, a Contratada será obrigada a atualizar-lo, arcando com os custos? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 30: Sim. QUESTIONAMENTO 31: Hipoteticamente, caso com uma atualização seja necessária a mudança dos periféricos, para interligação automação- evaporadoras-condensadoras, de quem será o custo com os materiais (inclusive periféricos)? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 31: Da Contratada. QUESTIONAMENTO 32: É sabido que algumas máquinas antigas não mais interligam ao sistema de automação que passou por atualizações. Nesse caso, como proceder: as máquinas antigas do TRT serão retiradas do sistema de automação ou a Contratada deverá arcar com os custos da solução de interligação das máquinas antigas ao novo sistema de automação? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 32: A Contratada deverá arcar com os custos. QUESTIONAMENTO 33: Numa conta simples que qualquer empresa especialista em ar condicionado faz rapidamente, é possível identificar que, considerando o tempo de manutenção médio de cada equipamento e a quantidade de equipamentos descritas, que a equipe composta por 2 Técnicos e 2 Auxiliares são insuficientes para execução das rotinas de manutenção. Em uma busca rápida no portal transparência identificamos que a equipe atual é composta por 2 Técnicos e 1 Auxiliar. O aumento de 1 auxiliar se foi para cobrir os equipamentos novos, não foi suficiente, já que este profissional é menos qualificado e apenas auxiliar o Técnico. O TRT tem certeza de que a equipe exigida será esta? Estão dispostos a sacrificarem a qualidade dos serviços em detrimento desta "economia de profissionais"? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 33: Não há que se falar em sacrificar a qualidade dos serviços, posto que a praxe tem demonstrado serem suficientes, todavia, condições de mudança ao longo do contrato poderão ocorrer mediante termo aditivo de acréscimo ou supressão nos termos do art.65 Lei 8666/93. QUESTIONAMENTO 34: A planilha constante no Anexo A, deverá ser apresentada juntamente com a proposta (Anexo II e III), devidamente preenchida? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 34: Vide Item '8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA' do edital QUESTIONAMENTO 35: Para atendimento à Qualificação Técnica, em seu item 9.11.3 os dois sistemas de condicionamento de ar, Chiller e VRF deverão conter no mesmo local. Nosso entendimento está correto? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 35: Os Atestados de Capacidade Técnica (item 9.11.4) não precisam ser no mesmo local. QUESTIONAMENTO 36: Para atendimento à Qualificação Técnica, em seu item 9.11.4, entendemos que será aceito o somatório de atestados para comprovação profissional, tendo em vista que a execução em locais/datas diferentes não desabonam a qualificação do profissional. Nosso entendimento está correto? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 36: Sim.

Fechar

**Esclarecimento 15/12/2022 18:16:20**

QUESTIONAMENTO 7: Após leitura do Edital e Anexos, demos início ao orçamento, momento no qual identificamos que a estimativa está muito abaixo do razoável, considerando a complexidade do escopo (operação, manutenção preventiva, corretiva e preditiva, instalação/integração do sistema de automação aos novos equipamentos, fornecimento de materiais, dentre outros). Sendo assim, solicitamos as propostas que deram origem ao orçamento estimado. Poderia nos disponibilizar? RESPOSTA QUESTIONAMENTO 7: Segue em anexo, conforme solicitado. QUESTIONAMENTO 8: Quanto às peças e serviços específicos do Anexo A, pergunta-se: 02.1: Os valores unitários deverão ser preenchidos pelas licitantes? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 8: "Os valores unitários das peças não precisam ser preenchidos pelas licitantes. O rol de peças elencadas é apenas referência." QUESTIONAMENTO 9: Como serão pagos as peças e serviços específicos do Anexo A, com a verba do item 3 "demais serviços"? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 9: Sim. QUESTIONAMENTO 10: O Tratamento Químico da Água será pago com a verba do item 3 "demais serviços"? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 10: Sim. QUESTIONAMENTO 11: Quanto à automação, pergunta-se: Qual sistema atualmente instalado? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 11: Conforme Anexo "C". QUESTIONAMENTO 12: Em caso de necessidade de atualização de software, de quem será o custo: Contratada ou Contratante? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 12: Contratada. QUESTIONAMENTO 13: Quais equipamentos são novos e portanto deverão ser integrados a esta automação? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 13: São os equipamentos da página 77 do Edital: "2. Sistema instalado no 1º e 2º pavimentos". QUESTIONAMENTO 14: Em caso de necessidade de contratação do fabricante (como para o caso de integração do sistema) de quem será o custo: Contratada ou Contratante? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 14: Contratada. QUESTIONAMENTO 15: Quanto à análise do ar: quantos pontos deverão ser analisados semestralmente? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 15: Conforme item 1.2 do Termo de Referência parte integrante do Edital: b) elaboração do PMOC (Plano de Manutenção, Operação e Controle), conforme Lei 13.859/2018. A Contratada terá prazo máximo de 45 dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato, para apresentação do PMOC à Fiscalização do Contrato; c) análise da qualidade do ar coletado em todos os ambientes por laboratório credenciado junto à ANVISA com emissão de relatório semestral, conforme PMOC elaborado pela Contratada. 1.3. Deverão ser observadas na prestação de serviços as Normas específicas e usuais ao exercício das respectivas atividades e funções, principalmente as Normas: NBR 16.401, NBR 14.644, NBR 7.256, NBR 13.971, NBR 5.410, SBCC-RN-001/002/003/004, RDC nº 50, Portaria nº 3.523 de 1998 e Resolução – RE nº 9, de 16 de janeiro de 2003, do Ministério da Saúde e demais normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego e/ou qualquer outro normativo vigente. Assim sendo, considerando que o laboratório é credenciado pela ANVISA ele deverá atender a Resolução 9 que trata da análise de qualidade do ar e estabelece a quantidade dos pontos de coleta. Lembrando que há 17 pavimentos no Edifício, com área total construída de aproximadamente 26.381,79 m². QUESTIONAMENTO 16: O item 1.2 do Termo de Referência diz que: "A empresa será responsável pela atualização do sistema de automação e gerenciamento instalado, que gerencia todo o sistema de ar condicionado central do prédio, com exceção dos equipamentos do tipo cassete e dos equipamentos instalados no primeiro e segundo pavimentos, as licenças serão de propriedade do Tribunal. O Tribunal será responsável pela aquisição dos periféricos necessários para interligar o sistema de gerenciamento ao sistema instalado no primeiro e segundo pavimentos, conforme necessário." Pergunta-se: Não ficou claro, quantos e quais equipamentos deverão ser interligados ao sistema de automação já existente? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 16: São os equipamentos da página 77 do Edital: "2. Sistema instalado no 1º e 2º pavimentos".

**Resposta 15/12/2022 18:16:20**

QUESTIONAMENTO 17: O TRT fornecerá periféricos para o primeiro e segundo pavimentos. Para os demais pavimentos, quem fornecerá os periféricos? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 17: Os demais pavimentos já funcionam no sistema de automação. QUESTIONAMENTO 18: É sabido que para a interligação de equipamentos aos sistemas de automação não são necessários somente os periféricos. Sendo assim, é de responsabilidade da Contratada o fornecimento dos demais materiais? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 18: Todos os materiais, assim como os periféricos, serão fornecidos pela Contratante. QUESTIONAMENTO 19: Este serviço é realizado diretamente pelo fabricante (Hitachi/Johnson). O custo com a contratação do fabricante está no valor fixo (R\$76.476,44) ou será pago à parte? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 19: Sim, o custo engloba este serviço. QUESTIONAMENTO 20: Em contato com a Johnson/Hitachi para obtenção de orçamento para os serviços, fomos informados que o referido fabricante já visitou os locais e tem conhecimento do serviço a ser executado. Porém, o orçamento para o serviço, ultrapassa os 300mil, o que torna impossível de ser inserido junto aos demais custos desta contratação, respeitando o valor estimado. Este custo está realmente dentro da verba de R\$76.476,44 mensal, para o período de 30 meses?? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 20: Sim. QUESTIONAMENTO 21: Entendemos que os custos com os adicionais (hora-extra e noturno) com os plantões judiciais e eventos ocasionais (item 4.4 do TR) não deverão estar inclusos no valor, sendo ônus da Contratante o pagamento de eventual hora-extra e adicional noturno, caso ocorra. Nosso entendimento está correto? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 21: Não, os custos com eventuais horas-extras e adicional noturno não estão previstas para esta contratação. Por se tratar de jornada de 44 horas semanais - 4 horas serão aos sábados, e caso ocorram em feriados a contratada deverá prever isso na sua planilha de custos. QUESTIONAMENTO 22: Para fins de orçamento da termografia, tendo em vista que somente há listagem dos equipamentos, poderiam informar a quantidade de quadros elétricos existentes, já que também deverão passar pela termografia anualmente? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 22: São 64 (sessenta e quatro) quadros elétricos. QUESTIONAMENTO 23: Sendo o custo com a desmontagem, remontagem, transporte e retorno para retificação da Contratada, pergunta-se: Esse custo está dentro da verba de R\$76.476,44 ou será pago à parte? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 23: A Contratada fornecerá um orçamento que será objeto de pesquisa de mercado pela área competente do TRT (Compras) e que será objeto de contratação com a proposta mais vantajosa para a Contratante. QUESTIONAMENTO 24: De quem será o custo com a retificação (propriamente dita): Contratada ou Contratante? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 24: Contratante, após aprovação de orçamento pela área competente do TRT (Compras). QUESTIONAMENTO 25: Quando do faturamento do fornecimento de peças e serviços específicos do Anexo A, haverá incidência de BDI (impostos, taxa de administração e lucro?). Em caso negativo, gentileza justificar. RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 25: Não haverá incidência de BDI, os custos indiretos deverão compor os custos globais cobrados pela empresa em sua proposta. QUESTIONAMENTO 26: Os materiais de consumo da suposta "Tabela II" são aqueles descritos no item 6.8 do TR? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 26: Sim, dentre outros. QUESTIONAMENTO 27: Relativamente às peças, não restou claro de quem é a responsabilidade pelo fornecimento, já que por vezes o TR afirma que é da Contratada mediante orçamento, já o item 6.2.3 do TR afirma que é do Tribunal, e por fim, tem-se o anexo A do Termo de Referência. Afinal, de quem será a responsabilidade pelo fornecimento de peças? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 27: Contratante, após aprovação de orçamento pela área competente do TRT (Compras). QUESTIONAMENTO 28: O Técnico em Mecânica deverá ser registrado na entidade de Classe (CFT)? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 28: Não há essa necessidade, apenas comprovação mediante diploma equivalente. QUESTIONAMENTO 29: Ainda quanto ao software/automação, pergunta-se: Caso seja necessária a atualização, o custo será da Contratada? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 29: Sim, será da Contratada. QUESTIONAMENTO 30: No decorrer do contrato, caso haja novas atualizações, a Contratada será obrigada a atualizar-lo, arcando com os custos? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 30: Sim. QUESTIONAMENTO 31: Hipoteticamente, caso com uma atualização seja necessária a mudança dos periféricos, para interligação automação- evaporadoras-condensadoras, de quem será o custo com os materiais (inclusive periféricos)? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 31: Da Contratada. QUESTIONAMENTO 32: É sabido que algumas máquinas antigas não mais interligam ao sistema de automação que passou por atualizações. Nesse caso, como proceder: as máquinas antigas do TRT serão retiradas do sistema de automação ou a Contratada deverá arcar com os custos da solução de interligação das máquinas antigas ao novo sistema de automação? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 32: A Contratada deverá arcar com os custos. QUESTIONAMENTO 33: Numa conta simples que qualquer empresa especialista em ar condicionado faz rapidamente, é possível identificar que, considerando o tempo de manutenção médio de cada equipamento e a quantidade de equipamentos descritas, que a equipe composta por 2 Técnicos e 2 Auxiliares são insuficientes para execução das rotinas de manutenção. Em uma busca rápida no portal transparência identificamos que a equipe atual é composta por 2 Técnicos e 1 Auxiliar. O aumento de 1 auxiliar se foi para cobrir os equipamentos novos, não foi suficiente, já que este profissional é menos qualificado e apenas auxiliar o Técnico. O TRT tem certeza de que a equipe exigida será esta? Estão dispostos a sacrificarem a qualidade dos serviços em detrimento desta "economia de profissionais"? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 33: Não há que se falar em sacrificar a qualidade dos serviços, posto que a praxe tem demonstrado serem suficientes, todavia, condições de mudança ao longo do contrato poderão ocorrer mediante termo aditivo de acréscimo ou supressão nos termos do art.65 Lei 8666/93. QUESTIONAMENTO 34: A planilha constante no Anexo A, deverá ser apresentada juntamente com a proposta (Anexo II e III), devidamente preenchida? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 34: Vide Item '8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA' do edital QUESTIONAMENTO 35: Para atendimento à Qualificação Técnica, em seu item 9.11.3 os dois sistemas de condicionamento de ar, Chiller e VRF deverão conter no mesmo local. Nosso entendimento está correto? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 35: Os Atestados de Capacidade Técnica (item 9.11.4) não precisam ser no mesmo local. QUESTIONAMENTO 36: Para atendimento à Qualificação Técnica, em seu item 9.11.4, entendemos que será aceito o somatório de atestados para comprovação profissional, tendo em vista que a execução em locais/datas diferentes não desabonam a qualificação do profissional. Nosso entendimento está correto? RESPOSTA DO REQUISITANTE PARA O QUESTIONAMENTO 36: Sim.

Fechar